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PRISHTINA

;.611-
Ne bazE te nenit 21 te Ligiit p€r Planifikimin Hapesinor rrr. 04lL-174 dt.23.08.2013, nenit 18

te Ligiit pEr Ndertim m. 04lL-110 dt. 31.05.2012, nenit 21, 22 dhe 44 te Ligiit per Proceduren e
P€rgjithshme Administrative nr. 05lL-03 dt.21.06.2016, nenit 17 pika "d" te Ligiit per Veteqeverisjen
Lokale nr. 03lL-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika o'd" e Statutit te Komunes s€ Prishtines nr. 110-391
dt.25.02.2010, Udhezimit Administrativ te MMPH-s€ nr. 0612017 dt. 23.05.2017 per caktimin e

Procedurave per Pergatitjen dhe Shqyrtimin e Kerkesave per Kushte Ndertimore, Leje Ndertimore dhe
Leje Rrenimi per Kategorine e I-rE dhe te II-te te Ndefiimeve, si dhe ne bazetE kerkeses 05 nr. 350102-
85655/19 dt. 12.04.2019, t€ pronareve Xhavit Vllasaliu dhe Zeqir Haxhija me inv. "District
Apartments" sh.p.k, per caktimin e kushteve ndertimore per hartimin e dokumentacionit ndertimor,
per nd€rtimin e ndertesEs shumebanesore dhe afariste, nd lagjen "Prishtina e Re- Zona Qend€r", nC

Prishtin€, Drejtoria e Urbanizmit e Komun6s sE Prishtin€s, nd procedure administrative, me date
22.07.2019, merr k€te:

VENDIM
Pi]R CAKTIMIN E KUSHTEVE NDI]RTIMoRE

I. I caktohen kushtet nd6rtimore pronareve Xhavit Vllasaliu dhe Zeqir Haxhija nga Prishtina, me
inv. "District Aparlments" sh.p.k. me m. te certifikat€s se regjistrimit te biznesit 810138281, sipas
kdrkes€s 05 nr. 350102-85655119 dt. 12.04.2019, per hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit
kryesor p€r ndErtimin e Kompleksit me nd6rtesa shumebanesore dhe afariste- Nd6rtsa "A", "B" dhe
"C", n€ kuader te bflokut urban "A5", td t6resise "A",te Planit Rregullues "Prishtina e Re- Zona
Qender", gjegjEsisht n€ kuader te pjesds sE parceles kadastrale 932-l ZK.Matigan.

II. Lokacioni per t€ cilin caktohen kushtet nd€rtimore, sipas dokumenteve te planifikimit hap€sinor,
p€rfshihet nC kuader te Planit Rregullues "Prishtina e Re- Zona Qender", t€ miratuar me Vendimin e

KuvenditteKomun€ss€Prishtin€s01 nr.035-186861 dt.02.10.2013.Sipask6tijplani,kjozoneesht€
e destinuar "funksiott i perzier- kryesisht banim, afariz0m joshqetesues n€ p€rdhese"

Pronari me Informim nga Plani kegullues Prishtina e Re- Zona Qender, nr.04-350101-21588119
dt. 29.01.2019, l€shuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillim te Qdndruesh€m e

Komunes se PrishtinEs, 6shte informuar me kriteret, parametrat urban dhe kushtet e ndertimit.

III. Gjendja ekzistuese e lokacionit- parceles kadastrale tE trajtuar, sipas gjendjes kadastrale, faktike
dhe dokumenteve t€ planifikimit hap6sinor, eshte:

o Numri, siperfaqia, pronari dhe klasa e kualitetit t€ parceles kadastrale, €sht€:
- Nr. 932-1 ZK. Matigan, me 5:86342, me pronar Xhavit Vllasaliu dhe Zeqir Haxhija, "Ar€ e

Klases 5";
E trajtuar me KEto Kushte nd€rtimore €shte pjesa prej 5:5423.03m2. Pjesa tjeter e parceles, mbetet
pdr trajtim ne fazatlera.

o Te drejtat pron6sore-juridike per parcelat kadastrale jane private, ne baz€ te kopjeve td planit dhe
certifikatave te nj €sive kadastrale;

o N€ kuad€r t€ parceles kadastrale te lartpermendur, ekziston nje ndertim- shtepi individuale e
banimit;

. Eshte tok€ urbane, me infrastrukture: mrgE, uje, kanalizim, elektrik€, etj.;
o Terreni Eshte kryesisht i rrafsh€t;
. Qasja ekzistuese ne parcel€ kadastrale esht€ p6rmes mrgeve ekzistuese Don Shtjefen Kurti,

gjegjesisht palceles kadastrale 1425-0 ZK. Prishtin€;
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o N€ kuad6r te perimetrit prej 50m' t€ parcelds kadastrale ne fia16, p€rfshihen nd€rtesa individuale
banimore.

IV. Kushtet nd6rtimore p6r hartimin e dokumentacionit nddrtimor/projektit kryesor, pdr rregullimin
e hapesires dhe realizimin- nd6rtimin e nderteses sE banimit, n€ kuader t€ Planit Rregullues Prishtina
e Re- Zona Qend€r ne Prishtind,bazuar n€ parametrat urban tE planit:

o Organizimi me qasje n€ kuad6r tC parcel€s, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i nd€rtesave, n€
raport me vijen rregulluese dhe ate nddrtimore, distanca e ndertesave nga kufiri i parcel€s, si dhe
kushtet tjera pEr rregullimin e hapesires, te jene n€ t€r€si sipas prezantimit grafik t0 pershkruar n€
Plani i lokacionit - "Situacioni", bashkengjitur ketij Vendimi per caktimin e kushteve ndertimore;

o Pjesa e parcela kadastrale e trajtuara per realizimin e nd€rtesave, konlretisht pjesa e parceles
kadastrale e p6rfshire- e trajtuar brenda vij€s rregulluese. eshtE:

- nr. 932-1, me S:4138.50m'?;
Sip6rfaqe totale S:4139.28m'.

o Pjesa e parcela kadastrale e trajtuara p€r realizimin e ndertesave, konkretisht pjesa e parceles
kadastrale e p€rfshire- e trajtuar iashte vijes rresulluese, eshte:

- ff. 932-1, me S:1284m2;
Sip6rfaqe totale S:1283.75m2.

. Pjesa tjet€r e parceles mbetet te trajtohet ne fazat e ardhsme te nd€rtimit;
o Me keto kushte ndertimore, ne kuad€r te parcel€s ndertimore, planifikohet te realizohet/nd€rtohet

nd€rtesat shumebanesore dhe afariste "A", "B" dhe "C", me sip€rfaqe nd€rtimore 10'081.53m2 /
8'056.21m2 mbi tok6 + 2'025.32m2 n€n tok6. dhe etazhitet 28+P+8 (sipas projekt propozimit);

o Destinimi i shf4rtezimit te ndertesave te jete "funksion i p€rzier- kryesisht banim, afarizlm
joshqetEsues ne perdhes€", si dhe me hapesira percjellese si kthina teknike, depo, hapesira
garazhuese, etj. (sipas projekt propozimit tii prezantuar);

o Koeficienti i shfrytezimit te parcelEs nd€rtimore- brenda vij€s rregulluese (ISHP), p€r vendosjen
e ndertesave n€ baz€- gabarit t€ p€rdheses ose suterrenit, eshte max.40% (0.4):

S :4139.28 x 0.4 :1655.71m2
Sipas proiekt propozimit = 1319.14m2

o Koeficienti i shfrytezimit te parceles nd€rtimore p€r nentoke GSHN), p€r vendosjen e nd€rtesave
nebaz1- gabarit te bodrumit, lejohet max. 60% (0.6):

S = 4139.28 x 0.6 = 2483.572
Sipas proiekt pronozimit : 1012.66m2

o Ne kuad€r t€ kompleksit te parashihen edhe siperfaqet gjelberuese, ku koeficienti i shfryt€zimit te
parceles nd€rtimore per siperfaqet gjelberuese (ISHGJ), me gjelb€rim te lart6 dhe te u1t6, eshte
min. 40oh, p€rjashtimisht kur ndertohet kulmi me gjelberim, kjo siperfaqe mund tE jete s€ paku
30o/o:

S:4139.28 x 0.4: 1655.71m2 ose S = 4139.28 x 0.3: 1241.78 (me kulm t€ gietbEr)
o Koeficienti i ndertimit (ISPN) eshtE 3.0. Koeficienti ndertimor i parceles karlastrale brenda vij€s

rregulluese- parceles ndErtimore, do te llogaritet si nE vijim: 100' per etazhetmbi kuoten +0.00,
507o p6r etazhetme vellim mbi 5I% mbi toke- suteren, dhe 0% p€r etazhet e nentok€s- bodrume,
dhe ka sip€rfaqe si ne vijim:

S : 4139.28 x 3.0 : 12' 417.84m2
Sinas proiekt propozimit = 8'056.21m2

. Vendimin 0l nr.400-660 dt. 26.05.2008, t€ Kryetarit te Komun€s s€ Prishtiniis. p€r kompensimin
e pron€s private tE planifikuar per interes publik aplikohet per siperfaqet e parcelave jashte vijes
rregulluese deri ne 20o/o. Bazuar n€ siperfaqen e pjeses se parcel€s kadastrale w. 932-l ZK.
Matigan, e perfshire jashte vij6s rregulluese prej S:1283.75m2, si dhe raporti i sipdrfaqeve jashte
/brendavijaverregullueseeshte, S:1283.75 14139.28x 100:3l.\lo/o,andaj sipaskdtij Vendimi,
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mund t€ kompensohet/shpronesohet sip€rfaqja S:4139.28 x 0.2: 827.86m', dhe kalkulohet me
koeficient nd€rtimi 3.0. Pra, siperfaqja e kompensuar do te jete:

827.86 x 3.0 = 2' 483.58m2
sir,erfa'qe totalet 12'417.84 + 2,483.58 = 14'901.42m2.

Nd€rsa per diferencen, gjegj€sisht 5:1283.75 - 827.86:455.89m2, pronaret dhe investitori
njoftohen se kjo siperfaqe do t€ shpronesohet pa u kompensuar.

o Baztar ne kriteret e planit rregullues, distanca minimale ballore n€ mes tE ndertesave te jete 1.0 x
H (ku H, 6shte lart€sia mbi toke e nderteses), kurse e ndertes€s me kufirin e parceles fqinje 0.5 x
H ose min. 7m, ku distanca prej 7.0m vlen n€ rastet kur ne at€ fasade nuk ka hapje - ndrigim
primar p€r hap€sirat e banimit (dhoma dite, fietje, pune, tryezari, korridore te banesave, etj.);

o Fasada anEsore e nderteses "C", lejohet te vendoset ne vije te parceles, bazuar ne analizen e
prezantuar nga k€rkuesi, per arsye se kane rezervuar nje pjese e kesaj parcele, te trajtohet s€
bashku me parcelat kadastrale 932-2,932-3 dhe 932-8 ZK. Matigan. Ne pies€t e k€tyre parcelave
qE shtrihet brencla bllokut, planifikohet ne te ardhmen vendosja e nd6rteses "D", € cila poashtu do
te vendoset n€ vij€ te parcel€s, gjegjesisht do te delatohet me ndertesen "O";

o Distanca n€ mes tE ndertesave (shum6 banesore apo afariste) te fasadat e kombinuara (njera
nd€rtes€ fasad€ ballore, kurse tjetra nd€rtese fasad6 an6sore) lejohet qe distanca te jete, 0.6 x H;

o Kuota e p6rdheses se nd€rteses percaktohet ne raport me kuot€n e nivelit te mrg€s publike, nga e
cila ka qasje parcela, gjegjesisht ne krahasim me kuoten zero, por jo me e ulet se kuota e nivelit
t€ mrges publike dhe ajo eshte max. 1.2m per banim, ndersa pEr afarizlm max. 0.3m;

o Qasja nE parcel€ td jete permes mrg6s sE planifikuar, njeherit edhe ekzistuese, konkretisht p€rmes
parceles 1425-0 ZK. Matigan, tE paraqitur n€ Planin "Situacioni". Kygja te harmonizohet dhe te
pershtatet me profilin e rruges se planifikuar edhe ne kohen kur realizohet ajo;

o Per gdo njesi banimore ne kuader te ndErtesave, duhet te sigurohet 1 vendparkim, kurse p€r
hap€sira af,ariste, gjegjesisht p6r gdo 30m2 te neto siperfaqes se afaizmit (hapdsira afariste), te
planifikohet 1 vendparkim, nE kuaddr t€ ndertesEs. Parkimi i jasht€m mund tE planifrkohet brenda
vijEs rregulluese duke mos e tejkaluar kushtin prej 40o/o pdr gjelberim apo 30% nese nd6rtohet
kulmi me gjelb€rim;

. Kompleksi te organizohet edhe me vendparkimet e jashtme, mrg€t, shtigjet, trotuaret, terrenet
sportive, kendet e lodrave p€r femije, etj.

o N€ kuader te parceles t€ parashihet hapesira p€r grumbullimi e mbeturinave;
o Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndertes€s dhe materializimi i saj, te jete me materiale

bashkekohore dhe me masa te efigienc€s se energjise, dhe t'i pdrshtatet destinimit te nderteses s€

planifikuar, si dhe karakterit dhe kontekstit te zones;
oBaztar nE nenin III te Vendimit te Kryetarit te Komunds se Prishtin€s 01 nr. 031-185481 dt.

14.08.2015, p6r shkaqe t€ shfrytezimit efigient te energjise, siperfaqja qE ze shtresa e
"termoizolimit", nuk perfshihet ne kalkulimin e sipErfaqes se pergjithshme ndertimore e as ne
kalkulimin per takse te lejes ndertimore;

. Zglidhia e kulmit duhet te projektohet dhe te ekzekutohet n€ harmoni me projektin arkitektonik
dhe uji i strehdve duhet t€ derdhet brenda parcel€s nd6rtimore;

o Aplikimi i tE gjilhave kushteve dhe kritereve tjera urbane & arkitektonike t€ p6rcaktuar ne kriteret
& parametrat urban t€ Plani Rregullues "Prishtina e Re - Zona Qender".

V. Ndarja / Parcelimi i parcel€s kadastrale w. 932-l ZK. Matigan, do te behet sipas parceles
nd€rtimore baztar ne Plani i situacionit - "zgjidhja urbane" dhe manualin e ndarjes se parcel€s, punuar
nga kompania gjeodete e licencuar.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM per ndarjen e parcelCs se lartcekur, sipas Planit te situacionit-
"zgjidhja urbane" dhe manualit tE ndarjes se parcelds, e i cili do te sherbej€ si baze per evidentimin n€
regjistrin kadastral, t€ ketyre ndryshimeve.
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Procedura e ndarjes te behet para aplikimit per leje nd€rtimore, n€ Drejtorine e Kadastrit te
Komunes sE Prishtines, sipas ketyre kushteve ndertimore dhe me kerkes€ td prorureve dhe investitorit,
duke u bazuar n€ Plani i situacionit:'zglidha urbane" dhe manualin e ndarjes sd parceles, i cili 6sht€
pjesd p6rber6se e ketij Vendimi per caktimin e kushteve ndertimore.

VI. Kompensimi / shpronesimi me siperfaqe nd€rtimore i pjesds se parcel€s kadastrale nr.932-l ZK.
Matigan me 5:1283.75m2, do t€ behet sipas Vendimit 01 nr.400-660 dt. 26.05..2008, te Kryetarit te
Komunes se Prishtines, p€r kompensimin e pron€s private td planifikuar p6r interes publik aplikohet
per sip€rfaqet e parcelave jasht€ vij6s rregulluese deri n€ 20%. Sipas kalkulimeve n€ paragrafin IV te
ketij Vendimi, parcela nd€rtimore esht0 me sip€rfaqe prej 4139.28m2. Bazuar ne Vendimin 01 nr.400-
660 dt. 26.05.2008, dhe raportit te siperfaqeve t€ parceles ndertimore dhe siperfaqes jasht€ vijes
rregulluese (siperfaqja e prones private te perfshire ne hapesira me interes publik) percaktuar n€
perqindje (%) eshte S:1283.75 I 4139.28 x 100 :3l.jlYo. Andaj sipas Vendimit te lartcekur, mund t€
kompensohet me sipdrfaqe nddrtimore, S:4139.28 x 0.2(20%):827.861112. Sipas kalkulimit,
sip€rfaqja e kompensuir do tC jet6 5=827.86 x 3.0 : 2483.58m2. Nd6rsa p6r di.ferenc€n, gjegjesisht
5:1283.75 -827.86:2155.89m2, pronaret dhe investitori njoftohen se kjo siperfaqe do te shpron€sohet
pa u kompensuar.

Drejtoria e Urbanizmit e Komunes se Prishtin€s, jep PELQIM per kompensimin / shpronesimin
me sip€rfaqe nd€rtimore per pjesen e parcel€s kadastrale nr. 932-l ZK. Matigarr,bazu&r ne Vendimet
e lartcekura. Kjo proc,edure e kompensimit me siperfaqe nd€rtimore, do te realizohet bazuar nd
pelqimin e konfirmuar ne kete paragraf, i cili do t€ sherbej€ si bazl per anitjen e marreveshjes
definitive, n€ mes te prrcnarit te parcel€s dhe Komunes s€ Prishtines, konkretisht Drejtorise se Pron€s.

Siperfaqet definitive t€ shpronesimit / kompensimit me siperfaqe ndertimore t€ trajtohet pas

ndarjes dhe barazimit t€ siperfaqeve te parcelave kadastrale sipas kEtij paragrafi_Le_&elilvgqdilq1*pgl
caktimin e kushteve ndertimore.

Mos zbatimi i kesaj procedure sipas ketij paragraft, nga pronari & investitori, per arsye te
ndryshme, obligon Drejtorine e Urbanizmit t€ Komunes s€ Prishtines. t€ rishikoj€ siperfaqet nd€rtimore
te nd€rtesave shum€ banesore & afariste. te percaktuara me ket€ vendim pEr caktimin e kushteve
ndertimore.

VII.Kycia nE infrastluktur6 - marrja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", b€het me
aplikim nga kjo Drejtori. Per aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim te vendeve
per kygje n€ rrjetet p6rkat€se, dorezuar vegantE n€ CD, me permbajtje si ne vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit, numri i identifikimit dhe adresa;
o Informaten mbi lokacionin- adresa e sakte e hap€sires ndertuese;
o Kopjen e planit dhe certifikaten e nj€sis€ kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjes6 p€rberese e kushteve nddrtimore) dhe pamjen nE

ortofoto t€ lokacionit me hap6sir6n ndertuese;
o P€rshkrimin teknik tE objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshem per elektrike dhe uje).

KyEja ne infrastrukture per ngrohje qendrore te bEhet n€ rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak tC

kushteve detale dhe pelqimit per kygje nga "Termokos"- Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.

Vlll.Dokumentacioni nd6rtimor - projekti kryesor, te hartohet nga ekipi me pergatitje te lart€
profesionale dhe me kualifikime perkatese per secilEn fazl te projektit, duke u bazuar n€ kushtet
ndertimore te caktuara ne piken IV, projekt propozimin e prezantuar, "Rregulloren mbi normat
minimale teknike per n.dertesat e banimit ne bashk6pronesi ", te MMPH nr. 031'2016 dt. 04.11.2016,
bazuar ne UA m.33D0A7 p€r kushtet teknike te objekteve ndertimore per qasjen e personave me aftesi
te kufizuara, si dhe normave dhe standardeve tjera per projektim te kesaj kategorie te ndertesave, t€
dorEzohet ne tre (3) kopje fizike dhe nje (1) digjitale, ne kete permbajtje:

o Lokacionin e parcel€s nd€rtimore ne kuad€r te zon0s;
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o Situacionin - Planin e lokacionit, tE gjer€ ne diameter prej 50m', me ndertesat ekzistuese dhe te
planifikuara, n€ perpjes€ 1:200, 1:500 apo 1:1000;

o Situaciorain - Planin e lokacionit l:200 ose 1:500, me dimensione te shenuara, horizontale dhe
vertikale-kuota td lartesise, relative dhe absolute;

o Situacionin - "zgjidhja urbane" ne perpjes€ l:200 ose 1:500, me dimensione t€ shenuara,
horizontale dhe vertikale-kuota te lartesise me pozicionim te ndertesave n€ sistemin koordinativ
KosovaREF0l, duke perfshir€ edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne perdhese me kuota t€ sh€nuara,
relative d[re absolute;

o Incizimin gjeodezik te parceles ndertimore me rrethine, si dhe me pozicionim t€ ndertesave te
projektuara dhe infrastruktures ffugore, ne sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

. TE gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, ne perpjese l:50, pErndertesat e projektuara, duke
p€rfshite edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne perdhese dhe etazheve tjera, me kuota t€ shenuara,
relative dLre absolute;

o Pershkrimin teknik me paramas€ dhe parallogari tC pun€ve nd6rtimore dhe ndertimore-zejtare;
o Detajet e nevojshme, ne p6rpjesd 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthetarise, me

p€rshkrimin e materialit te dyerve dhe dritareve, nE perpjes0 1:50;
o Projektin e organizimit td kompleksit, me mrg€, shtigje, mobiliarin urban, eti;
. Projektin e struktur6s s€ ndertimit-llogarind statike, me p6rshkrim teknik, pozicionimin dhe

detaje e nevojshme;
o Projektin e instalimeve elektro-energjetike, me percaktimin e vendit per kygje ne rrjetin

energjetik te qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;
o Projektin e instalimeve tti ujesjell€sit dhe kanalizimit, me pErcaktimin e vendit per kyqie ne rrjetin

e qytetit;
o Projektin e instalimeve te makinerise, me pdrcaktimin e vendit p€r kygje nE rrjetin e qytetit;
o Elaborati i "Organizmi clhe masat e sigurise nE vend ndertim", bazuar ne Vendimin 01 nr. 035-

174324 dt.l2.0'7.2016, e Kryetarit t€ Komunes se Prishtin€s;
o Elaboratin e fizikes nd6rtimore dhe ate te mbrojtjes nga zhurma;
o Elaboratin gjeomekanik, ne baz1 tE atalizave t€ terrenit;

IX. Dokumentacioni nd6rtimor per Masat Mbroit6se nsa Ziarri te hartohet nga ekipi me pergatitje
te larte profesionale dhe kualifikim p6rkates. Me aplikacionin per leje ndertimore t€ dor€zohet
dokumentacioni i nevojshem, ne dosje te vegante, i cili p6rmes aktit percjell€s, do te procedohet nga
kjo drejtori ne kompetence te Drejtoris€ se Sh€rbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shp€tim td Komunes
s€ PrishtinEs, p€r sigurimin e "Deklarat€" per Masat e mbrojtjes ngazjari. Dokumentacioni i p€rgatitur
duhet t€ permbajE:

. Planin e mbrojtjes ngazjani-elaboratin, te hartuar nga kompani apo individ i licencuar;
o Deshmin€ mbi pronesin€ per parcelen kadastraleicertifikaten e njesis€ kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
o Situaciorrin-planin e lokacionit, te gjere ne diameter prej 50m', me ndertesa ekzistuese dhe

ndertesat e planifikuara, n€ perpjesE 7:200,1:500 apo 1:1000;
o Situacionin-"zgjidhja urbane" n€ pdrpjese I:200 ose 1:500, me pozicionim te ndertesave ne

sistemin korordinativ KosovaREFOl, duke pErfshi edhe kuotat vertikale te hyrjeve n€ p€rdhese,
me kuota relative dhe absolute;

o Kushtet ndertimore, te caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
o Certifikaten e regjistrimit te biznesit te investitorit dhe t€ hartuesit te planit t€ mbrojtjes nga

zjarr,i.

X. Dokumentacioni ndertimor p€r Leie Miedisore Komunale te hartohet nga ekipi me pergatitje te
larte profesionale dhe kualifikim p€rkates, dhe aplikimi td behet ne Drejtorine e Planifikimit Strategjik
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dhe Zhvillimit te Q€ndruesh€m, nj€koh6sisht me aplikimin per leje ndertimore. Dokumentacioni i
p6rgatitur duhet t€ permbaj€:

. Raporti per Leje Mjedisore Komunale, ne tre (3)kopje n€ forme t€ shkruar dhe nLje (1) ne form€
elektronike;

o Certifikaten per regjistrimin e biznesit;
o Certifikaten e njesise kadastrale dhe kopjen e planit.

XI. Marr6veshja p6r infrastruktur6 - baztar ne nenin n rc Lig1it Nr.04/L- 110 p6r Ndertim dhe
n€ nenin 10 dhe 11 te "Rregullore mbi Taksen administrative per dhEnien e lejes sd nd€rtimit dhe
Tarifen per rregullimin e infrastruktur€s" 01 rc. 434101-0094474117 dt. 24.04.2017, obligohet
Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€ Kontratave e Komun€s s€ Pr:ishtines, t6 vler€soj€
nj€ ngarkese per te r:imbursuar koston per krijimin, permiresimin, zgjerimin apo riparimin e
infrastruktures, dhe t€ arrij6 marreveshje p6r infrastrukture me pronarin/investitorin. Me aplikacionin
p6r leje ndertimore te dorezohet dokumentacioni i nevojsh€m, n€ dosje te vegante, i cili p€rmes aktit
percjelles, do t€ procedr:het, nga kjo Drejtori, ne kompetence te Drejtorise se Investimeve Kapitale dhe
Menaxhimit te Kontratave te Komunes sE Prishtines, per arritjen e k6saj marrevestrjeje.
Dokumentacioni i pergatitur duhet te permbaj€:

o Deshmin€ mbi pronesine p€r parcelen kadastrale/certifikaten e njesis€ kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimi p€r caktimin e kushtet ndertimore- kete Vendim, s€ bashku me situacionin e miratuar,
t€ l€shuar nga kjo Drejtori (kopje);

. Autorizimin per perfaq6sim;
o Kopjen e letemjoftimit te kerkuesit/ve.

XII. Paeesa e kompensimit p6r nd6rrimin e destinimit tE tok€s buiq6sorg- meqenese parcela
kadastrale 932-I ZK. N{atigan,nEbaze te certifikates se njesise kadastrale, €shte e evidentuarme lloj
te shfrytgzimit te parceles "ArE e Klas€s 5", k€rkohet qe paraprakisht te behet pi4esa e kompensimit
per nderrimin e destinirnit te tokes ne tok€ nd€rtimore, konform nenit 11, 13 dhe 14 te Ligiit nr.02lL-
26 pEr Token Bujqesore dhe nenit 8, 9 dhe 14 te Udhezimit Administrativ te MIIPZHR Nr. 4112006,
per nd€rrimin e destinirnit te tok€s, qe e rregullojn€ ketE fushe.

Sip€rfaqja e tokes, te cil€s do ti nderrohet destinimi, do td p€rcaktohet bazuar nE siperfaqen e
parceles nd6rtimore, gjegjesisht 4139.28nf, sipas Plani i situacionit -"zgSidhjau:bane". Kjo siperfaqe
do te regjistrohet si toke ndertimore, n€ regjistrin kadastral, pas realizimit t€ pageses se kompensimit
per nderrimin e destinimit te tokes bujqdsore, andaj, kjo Drejtori jep PELQIM p€r nd€rrimin e
destinimit te tokes bujqesore.

Kjo pages€ do te realizohet ne DrejtorinE e Kadastrit te Komunes se Prishtines, para aplikimit per
leje ndertimore, bazuar ne pelqimin e dhen€ ne kete paragraf.

XIII. Pagesa e taks6s administrative per dh€nien e lejes s€ ndErtimit dhe tarifa per ndikimet nga
rritja e densitetit t€ infrastruktur6s, do tE realizohet sipas "Rregullore mbi Taksdrr ,Administrative per
Dhenien e Lejes s€ Nd€rtimit dhe Tarifen p6r Rregullimin e Infrastruktures" 0l m. 43410l-0094474117
dt. 24.04.2017 dhe bazlar n€ dokumentacionin ndertimor/projektin, si pjese perber:ese e kerkeses per
leje ndertimore. Pagesa e taks€s dhe tarifes, sipas ketij paragrafi, do t€ realizohet sipas afatit kohor t€
percaktuar n€ paragrafin 4 t€ nenit 16 te UA te MMPH-se nr. 06/20 17 dt. 23 .05.2C117, pas marrjes se
konfirmimit p€r pagesE.

XIV. Vlefshm6ria e Vendimit pEr caktimin e kushteve nd6rtimore do te jet€ nje (1) vit, me mundesi
te vazhdimit per nje (1) vit tjeter, ne rastet kur nuk ka ndemrar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapesinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit t€ vlefshmerise.
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Arsyetim

Pronar€t Xhavit Vllasaliu dhe Zeqir Haxhija nga Prishtina, me inv. "District Apartments" sh.p.k.
me nr. te certifikates s€ regjistrimit te biznesit 810138281, me kOrkesen 05 nr.350102-85655/19 dt.
12.04.2019, kane kerkuar nga Drejtoria e Urbanizmit e KomunEs se Prishtines, caktimin e kushteve
ndertimore p€r hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit kryesor p6r ndertimin e ndertesave
shumebanesore dhe afariste, me etazhitet 2B+P+8, ne lokacionin e pershkruar n€ paragrafin I tE
dispozitivit te Vendirnit per caktimin e kushteve ndertimore.

Me kerkese, kerkuesit kane prezantuar kete dokumentacion: kopje te Certifikates dhe Kopjes se
Planit te njesisd kadastrale P-71914050-00932-1, te veretuar me LRP. nr. 68212019 dt.25.01.2019;
kopje t€ dokumeteve te idektifikimit te Xhavit Vllasaliu, Zeqir Haxhija, Dioxhen Ibrahimi, Taulant
Kelmendi; VErtetimet mbi obligimet tatimore, ne em€r te Xhavit Vllasaliu nr. 3 1.868/19 dt. 1 1.02.2019,
Zeqir Haxhija nr.2(i8653/18 dt. 08.11.2018 te l€shuara rrga Drejtoria e Financave e Komun6s s€
Prishtines, si dhe Dioxhen Ibrahimi m.43010319271212019 dt. 12.02.2019 te l€shuar nga Drejtoria e
Financave e Komunes sE Gjakoves; "Kontrate per ndertimin e p€rbashken dhe rregullimin e raporteve
prondsore" nr. lrp 68212019 dt.25.01.2019, te lidhur n€ mes pronareve t€ tok6s, gjegjesisht Xhavit
Vllasaliu dhe ZeriqFlaxhija, dhe investitorit "District Apartments" shpk me nr. te regjistrit te biznesit
810138281, t€ perfaqdsuar nga Dioxhen Ibrahimi; "Informat€ nga Plani Rregullues Prishtina e Re -
Zona Qend€r", 04-350101-21588119 dt. 04.02.2019, t€ leshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik
dhe Zhvillimit te QEndrueshem e Komunes se Prishtines; "Deklarate e perbashk€t- ne lidhje me
Kontraten p€r ndertim, Kontrata e not€rizuar te Noter Sefadin Blakaj, me Nr. i LRP-s€ :682/2019 dhe
Nr.iREF:15912019,medt.25.0l.2019"lr.Nr3875l20l8dt.03.04.2019,sipastecil€spaletdeklarojne
se jan6 dakord per nd6rtimin e llamellave A, B dhe C ne pjese te parceles kadastrale 932-1, ndersa nje
pjesd te saj do ta rezewojne p6r ndertimin e llamell€s D pas dakordimit dhe kjartesimit kushtet e

marrevestrjes me pronarEt e pronave ne fqinjesi; Analizen e siperfaqes se rezervuar per ndertimin e
nd6rteses "D", duke perfshi edhe parcelat tjera qe hyjne ne kete bllok. Ne kete analize,pErfshihet edhe
lejimi i qasjes p€r parcelat fqinje, n€ krahun verilindor te parceles 932-l; "Autorizim i pergjithshem
per parfaq€sim" lrp,rr.282512019 dt. 13.03.2019, me te cilin kompania investuese "District
Apartments" shpk, e autorizon Taulant Kelmendin, qe n€ Drejtori te Komunes se Prishtines tE kete t€
drejte p€rfaqesimi; Situacioni Gjeodezik pEr parcelen 932-1 ZK. Prishtine, te punuar nga gjeodeti
Faton Bajselmani, me nr. te licencds 125; Projektin Ideor te nd€rtesave, t€ punuar nga kompania
projektuese "Infra-Pl'us" shpk, me nr. t€ certifikat6s s€ regjistrimit td biznesit 810175225; Propozimin
per ndarje te parceles kadastrale 932-l ZK.Matigart, t€ punuar nga kompania gjeodete "Geoiing" shpk,
me m. unik identifikues te regjistrimit te biznesitBll279232, dhe me nr. licence 36..

Pas shqyrtimit te kesaj kerkese, Drejtoria e Urbanizmit,bantar ne nenin 13 pika 1 .2 te UA te
MMPH-se nr.0612017 dt.23.05.20lT,kavendosurnjoftiminpublikne lokacionme datE 10.05.2019.
Ky njoftim publik, sipas rregullatives ligjore n€ fuqi, ka qdndruar pesembedhjete (15) dite ne
lokacionin ne fial€, giegjesisht deri m€ datl24.05.2019. Me dt. 23.05.2019, permes emailit zyrtar,
Drejtoria e Urbanizmit ka pranuar koment nga pronari i parcel€s kadastrale 932-5 ZK. Matigan,
gjegj6sisht ka parashtruar pyetjet: "...si dshte bere zgedhia urbane nga pala qii ka ushtruar kerkes?
Si do td maru vendirn Drejtoria lidhur me zgjidhjen urbane td propozuar nga ushtruesi i k€rkesds pdr
kushte nderfimare? Si do td jet€ qasja e parceles sime kundrejt nd€rtes€s s€ ushtruesit rc kerkeses? ".
Ndersa Drejtoria e Ur:banizmit, me dt. 12.06.2019, ka dhdn€ kete pergji gje "Parcela e juaj nr. 9 j2-5
ZK. Matigan, referuar Planit Rregullues Prishtina e Re- Zona Qenddr, shtrihet pjesdrisht nd Bllokun
44, pjesdrisht ne Bllokun AI2 si dhe pjesdrisht nd infrastruhur€ td planifikuar- rruga. Ndersa,
parcela nr. 932-l ZK.. Matiqan pdr td cildn kdrkohen Kushtet Nddrtimore, pdr qka edhe keni ushtruar
ankesii, shtrihet piesdrisht nd Bllokun A5, pjesdrisht ne Bllokun A4 si dhe pjesdrisht ne infrastruhurd
td planifikuar- tugd. Mirripo, k\rkesa pdr Kushte Ndertimore 05-350/02-85655/19 dt.12.04.2019, ka
ft beje me pjes€n qe sh*ihet nd Bllokun A5 ft Planit Rregullues Prishtina e Re- Zona Qendiir, gle qe
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zhvillimi i saj dshtd plotdsisht i pavarur nga parcela juaj nr. 932-5, pra nd keft ros,t, eshte Bllok ku
parcela juaj nuk shtrihet. Ndiirsa, sa i pdrket pyetjes tuaj ne lidhje me qasjen nd pcvceldn tdnde, ajo
dsht€ e zgjidhur me Plctnin Rregullues Prishtina e Re- Zona Qender. Bashkelidhur me kdtii email, do
td gieni td bashkelidhur fragment te shkdputur nga Plani Rregullues Prishtina e Re> Zona Qender, ku
mund td shihni ilustrimin grafik td asaj q€ u tha md lartd ". Pas k€saj, €sht€ vazh<luar me proceduren
pdr caktimin e kushteve nd€rtimore.

Sipas analiz€s se prezarfiuar nga kerkuesi, n€ lidhje me rezervimin e pjeses se perceles kadastrale
932-l ZK.MatiEan, p€r nd6rtimin e perbashket me parcelat fqinje qe hyjn€ ne t€ njejtin bllok, del se
ka siperfaqe tE mjaftueshme per inkorporimin e nj6 nd€rtese te p6rbashket. Gjithashtu, nE t€ njejten
a;aalizl,6sht€ mundesuar qasja e parcelave fqinje n€ krahun verilindor t€ parceles 932-1.

Sipas mendimit profesional nga faza e komunikacionit, te dt. 09.07 .2019, k1,gja p6r automjete ne
mrg6 te planifikuar kat6r shiritore, mund te pranohet si e tille, bazuar nE shmangien e kygjes n€ raport
me udhekryqet e mrgEve te planifikuara, si dhe p€rfshirjen e hap€sir€s se zgjidhjes afensisht gjysma e

segmentit lrugor dhe krijimin e mund€sisE sd kygjes edhe p€r parcelat fqinje. Kygjet ne mrg€t kater
shiritore duhet te jen€ te harmonizuara dhe te reduktuara me qellim tE ruajtjes se funksionit te tyre per
shkak te permbajtjeve dhe kapacitetit te tyre. N€ rastin konkret kyqja eshte e parapare afersisht n€ nje
tE tret€n (1/3) e segmentit te pergjithshem mrgor dhe si e till€ duhet te ket€ kontinuitet edhe p€r parcelat

&inje te cilat ne kete faz€ nuk jane perfshir€ ne kete zgiidhje urbane, me qEllim te mos bllokimit te
tyre p€r qasje ne mrget e planifikuara, e cila do t€ ket€ rolin e hyrje-daljes vetem cljathtas. Pjese e kesaj
zgjidhje jan6 nd€rtesat A, B, C dhe D me etazhitet 2B+P+8. N€ fazat e ardhshme t€ projektimit dhe
realizimit tE ndertesave banesore me afarizem pdr rampa dhe vend parkime, duhet t€ aplikohen kriteret
sipas "Rregullores p6r Normat Teknike p€r Ndertesat e Banimit ne Bashkdpron€si", dhe te arrihen
kushtet e shikueshmerise horizontale dhe vertikale n€ lokacionin e kygjes. Gjeresia e mrgeve kaluese
me qarkullim dy kahor p€rgjate hap6sirave te vend parkimeve te jashtme dhe te brendshme nd garazha,
duhet te jete minimum 5.5m. Ndryshime nE mrg€ t€ planifikuara sa i p€rket regjimit t€ trafikut me
q€llim te favorizimit te ndertesave banimore afariste nuk duhet tE kete. Kyqja duhet t0 harmonizohet
dhe te pershtatet me prr:filin e mrges se planifikuar edhe ne koh€n kur realizohet ajo.

Baztar ne konstatimet e me siperme, rregullativen ligjore ne fuqi, konkretisht nenin 18 te Ligiit
p€r Nd6rtim rc. 04lL-l10 dt. 31.05.2012, nenin 21 te Ligiit per Planifikim Hapesinor nr. 04lL-174 dt.
31.07.2013, nenin 7 dhe 8 te UA te MMPH-se nr. 0612017 dt.23.05.2017 "per Percaktimin e
Procedurave p€r Pergatitjen dhe Shqyrtimin e Kerkesave per Kushte Nd€rtimore, Leje Ndertimore dhe
Leje Rrenimi p6r Kategorine e l-re dhe II-t€ te nd€rtimeve", Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se
kerkuesi ka prezantuar te gjithe dokumentacionin e nevojshem, dhe se projekti ideor i prezantuar, €shte
n€ harmoni me destinimin dhe kriteret tjera t€ Plani Rregullues Prishtina e Re- Zona Qend€r, si dhe n€
harmoni me rrethin€n, andaj konstatohet se jane plot€suar te gjitha kriteret e parapara ligjore per
caktimin e ketyre kushteve ndertimore.

Nga sa u cek me latte, u vendos si n€ dispozitiv te Vendimit pEr caktimin e kushteve ndertimore.

Shtojc€: Plani i lokacionit - "Situacioni"; "Situacioni i parcelave me vij6n ndertirnore dhe rregulluese
nga Plani Rregullues n€ sistemin koordinativ KosovarefOl" tE punuar nga kjo Drejtori; si dhe
"Propozim per ndarje tii parcel€s kadastrale" tC punuar nga gjeodeti i licencuar.

Udh€zim juridik Palil e pakenaqur me kete Vendim, me ankes€ mund ti drejtohet kesaj Drejtorie
brenda afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes ne dorEzim te ketij !'endimi. Bazuar ne
vleresimin nga kjo Dre.jtori, ankesa do te shqyrtohet apo do te p€rcillet te organi epror- MMPH.
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Ky Vendim u p nE 4 (kat6r) kopje identike fizike dhe i d6rgohet: Kerkuesit/ve; kesaj Drejtorie;
Qendres per me Qyetare; dhe n€ dosje te lendes.

Kopje ike i d€rgohet: Drejtorise se Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qdndrueshem;
dhe DrejtorisE Karlastrit.

DRI]JTORIA E URBANIZMIT E KOMUNT,S ST PRISH'TINIiS
0s NR. 350/02-8s6ss/19 DT. 22.07.2019

u.d. Udheheqese e

Mimoza Berishil
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Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic Of Kosovo

Komuna e PrishtinEs
Opstina Pristina - Municipality Of Prishtina
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